38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 30
(trinta) dias, aos trabalhos de apuração em Sindicância Investigatória
instaurada através da PORTARIA Nº. 1256/2019-GAB/CORREG, de
19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato a
prorrogação pela PORTARIA Nº. 1459/2019-GAB/CORREG, de 13/09/2019,
publicada no DOE nº. 33986 de 19/09/2019, referente aos fatos de que
trata o Documento nº. 2015/0000023801, bem assim aqueles conexos que
emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS
PORTARIA Nº. 1694/2019-GAB/CORREG BELÉM/PA 17 DE OUTU-
BRO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2,
Téc. em Gestão Pública; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº.
57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, ISRAEL PEREIRA DOS
SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; para,
sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta)
dias, aos trabalhos de apuração em Sindicância Investigatória instaurada
através da PORTARIA Nº. 1259/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019,
publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato a prorrogação
pela PORTARIA Nº. 1460/2019-GAB/CORREG, de 13/09/2019, publicada
no DOE nº. 33986 de 19/09/2019, referente aos fatos de que trata o
Documento nº. 2019/0000033472, bem assim aqueles conexos que
emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS
PORTARIA Nº. 1695/2019-GAB/CORREG BELÉM/PA 17 DE OUTU-
BRO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de
Agropecuária; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº.
54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ROBERTA GONÇALVES PEREIRA
IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para,
sob a presidência do primeiro, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta)
dias, aos trabalhos de apuração em Sindicância Investigatória instaurada
através da PORTARIA Nº. 1260/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019,
publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato a prorrogação
pela PORTARIA Nº. 1461/2019-GAB/CORREG, de 13/09/2019, publicada
no DOE nº. 33986 de 19/09/2019, referente aos fatos de que trata o
Documento nº. 2019/0000033474, bem assim aqueles conexos que
emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS
PORTARIA Nº. 1696/2019-GAB/CORREG BELÉM/PA 17 DE OUTU-
BRO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, p1ublicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA Nº. 1261/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019,
publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, referente aos fatos de que
trata o Documento nº. 2012/0000031403, ante as razões apresentadas no
Memorando nº. 003/2019-CPAD, de 15/10/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1697/2019-GAB/CORREG BELÉM/PA 17 DE OUTU-
BRO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA Nº. 1262/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019,
publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, referente aos fatos de que
trata o Documento nº. 2013/0000027622, ante as razões apresentadas no
Memorando nº. 002/2019-CPAD, de 10/10/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS
PORTARIA Nº. 1698/2019-GAB/CORREG BELÉM/PA 17 DE OUTU-
BRO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA Nº. 1263/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019,
publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, referente aos fatos de que
trata o Processo nº. 2017/0000008110, ante as razões apresentadas no
Memorando nº. 003/2019-CPAD, de 15/10/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS
PORTARIA Nº. 1699/2019-GAB/CORREG BELÉM/PA 17 DE OUTU-
BRO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA Nº. 1265/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019,
publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, referente aos fatos de que
trata o Documento nº. 2019/0000033475, ante as razões apresentadas no
Memorando nº. 002/2019-CPAD, de 15/10/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 486456

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1651/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 34126/2018
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR PORTARIA Nº 395/2019-GAB/SEMAS de 01/04/2019,
publicada no DOE nº 33843 do dia 05/04/2019, os fi scais do contrato nº
053/2018 - (empresa E B CARDOSO - EIRELI), a servidora Rose Vânia
Negrão Araújo (Titular), Matrícula nº 5946010/1 pela servidora Silvana
Miranda Nunes, Matrícula nº 97571371/2 (Titular), e o servidor, Higo Costa
dos Santos, Matrícula nº 5945962/1(Suplente), pela servidora Franciane
Ferreira da Silva, Matrícula nº 6403632/1 (Suplente).
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios –
CCON, que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 486372